Il predicatore è incalzante: il discorso diretto rende efficacemente la tentazione provocata dalla minaccia e Agostino non dà tregua al fedele tentato stimolandolo con una pioggia di domande, stuzzicandolo anche con affettuosa ironia: certo il suo semplice ascoltatore è una persona per bene, non accetterebbe mai. L'attaccamento ai beni materiali non si esprime però solo nel desiderio di accaparrarsi i beni altrui, ma anche nella paura di perdere ciò che si ha, come Agostino ricorda più volte, e anche questo attaccamento è una forma di corruzione⁸.

A maggior ragione il dono non va fatto al monaco e al sacerdote, perché si trasformerebbe in tentazione:

Et vos exhortor, fratres mei, si aliquid vultis clericis dare, sciatis quia non debetis quasi vitia eorum fovere contra me. Omnibus offerre quod vultis offerre de voluntate

⁸ Cfr. ad es. in Ps. 79, 13: *Omnia peccata duae res faciunt in homine; cupiditas, et timor. Cogitate, discutite, interrogate corda vestra, perscrutamini conscientias; videte utrum possint esse peccata, nisi aut cupiendo, aut timendo. Proponitur praemium ut pecces, id est, quod te delectat; facis propter quod cupis. Sed forte non induceris donis, terrors minis; facis propter quod times. Corruptere te vult aliquis, ut dicas, verbi gratia, falsum testimonium. Innumerabilia sunt, sed planiora propono, de quibus caetera coniciatis. Attendisti tu Deum, et dixisti in animo tuo: Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum patiatur? (Mt 16, 26) Non adducor praemio, ut perdam animam meam pro lucro pecuniae. Convertit ille se ad incutiendum metum; qui praemio corruptere non valuit, incipit minari damnum... («Due cose nell'uomo danno origine a ogni peccato: la cupidigia e la paura. Pensate, esaminate, interrogate i vostri cuori, scrutate le vostre coscienze. Vedete se ci possono essere peccati se non perché si brama o si teme. Ti viene offerta una ricompensa, cioè qualcosa che ti piace per indurti a peccare; e lo fai perché desideri. Che se non ti lasci sedurre dai doni, ti lasci spaventare dalle minacce: tu pecchi perché temi. Un tale ti vuol corrompere, affinché tu dica, ad esempio, una falsa testimonianza. Gli esempi sono innumerevoli ma mi limito ai più ovvi, dai quali potete immaginare gli altri. Tu hai prestato ascolto a Dio e nel tuo animo hai detto: *Che cosa giova all'uomo se guadagnasse tutto il mondo, ma ne ricevesse danno alla sua anima?* Non sono indotto dal premio a perdere la mia anima per guadagnare denaro. Si volge a incutere paura; lui che non è riuscito a corromperti con una ricompensa, comincia a minacciare di danneggiarti...»).*

vestra. Quod commune erit, distribuetur unicuique sicut cuique opus erit. Gazophylacium attendite, et omnes habebimus. Valde me delectat, si ipsum fuerit praesepe nostrum, ut nos simus iumenta Dei, vos ager Dei. Nemo det birrum, lineam tunicam, nisi in commune. De commune accipiet, quia accipiet. Mihi ipsi, cum sciam commune velle habere quidquid habeo, nolo talia offerat Sanctitas vestra, quibus ego solus quasi decentius utar. Offertur mihi, verbi gratia, birrus pretiosus: forte decet episcopum, quamvis non deceat Augustinum, id est, hominem pauperem, de pauperibus natum. Modo dicturi sunt homines, quia induo pretiosas vestes, quas non possem habere vel in domo patris mei, vel in illa saeculari professione mea. Non decet: talem debeo habere, qualem possim, si non habuerit, fratri meo dare. Qualem potest habere presbyter, qualem potest habere decenter diaconus et subdiaconus, talem volo accipere: quia in commune accipio. Si quis meliorem dederit, vendo: quia et facere soleo, ut quando non potest vestis esse communis, pretium vestis possit esse commune; vendo, et ergo pauperibus. Si hoc eum delectat, ut ego habeam, talem det, de qua non erubescam. Fateor enim vobis, de pretiosa veste erubesco: quia non decet hanc professionem, non decet hanc admonitionem, non decet haec membra, non decet hos canos (serm. 356, 13).

E vi esorto, fratelli miei, se volete regalare qualcosa ai chierici, sappiate che non dovete favorire, per così dire, i loro vizi, contro le mie parole. Offrite a tutti ciò che volete offrire come volete. Ciò che sarà messo in comune verrà distribuito secondo il bisogno di ciascuno. Rivolgetevi alla cassa comune e riceveremo tutti. Mi piace veramente se la cassa sarà la nostra mangiatoia, cosicché noi siamo i giumenti di Dio e voi il campo di Dio. Nessuno doni un mantello, una tunica di lino se non in comune. Riceverà, ma dai beni comuni. Non voglio che la vostra santità offra anche a me cose tali che me ne serva io solo come se mi si adattassero più che agli altri. Mi viene offerto, ad esempio, un mantello prezioso: si addice forse a un vescovo, non si addice però ad Agostino, un uomo povero, figlio di poveri. Direbbero subito che qui indosso vesti preziose quali non avrei potuto avere nella casa di mio padre o esercitando quella professione che esercitavo nel mondo. A me non si addice: io debbo avere un vestito tale da poter, nel caso non lo avesse, darlo a un mio fratello. Quale può avere un presbitero, quale può possedere dignitosamente un diacono, un suddiacono. Di tal genere voglio riceverlo, perché lo ricevo in comune. Se me lo si offre più prezioso lo vendo: così sono solito fare perché possa essere nesso in comune il ricavo della vendita, quando non si può mettere in comune un vestito. Vendo e do ai poveri. Se a qualcuno piace che me lo tenga, me lo dia tale che non ne arrossisca. Vi dico infatti apertamente che arrossisco di un vestito costoso; perché non si addice a questo mio ministero, non si addice a ciò che vi dico in questa mia predica, non si addice a questo mio corpo, non sia addice alla mia canizie.

Agostino insiste sulla necessità per un religioso di mettere in comune i beni materiali, evidentemente per non essere schiavo del loro possesso (*non debetis quasi vitia eorum fovere*), ma se esaminiamo con attenzione il passo, è evidente anche che, per quanto sul finale Agostino ceda parzialmente alle pressioni dei donatori, il dono non deve creare un legame diretto fra donatore e ricevente. Non deve essere eccessivamente lussuoso (con prudente finezza, Agostino prevede la possibilità che il dono prezioso possa essere un danno anche per l'immagine del vescovo, se non è per lui una tentazione), ma soprattutto deve essere fatto sapendo

che potrà essere destinato a uno qualunque fra i membri del clero, senza che crei una distinzione all'interno del clero, ma anche senza che crei un legame univoco fra donatore e ricevente.

Ma il dono è veramente così pericoloso? È veramente un elemento in grado di corrompere? A questo proposito, mi sembra utile citare un passo che riguarda doni molto particolari, ovvero i doni di Dio:

Novit Deus quid tibi donet, quid tibi subtrahat. Quod tibi donat, ad consolationem valeat, non ad corruptionem; et quod tibi subtrahit, ad tolerantiam valeat, non ad blasphemiam (in ps. 67, 18).

Dio sa che cosa donarti e che cosa toglierti. Ciò che ti dona serve a confortarti, non a corromperti, e ciò che ti toglie valga a suscitare capacità di sopportare, non bestemmie.

Il tema è quello della provvidenza divina: l'uomo non è in grado di giudicare l'operato di Dio e non può permettersi di criticare la sua volontà quando non concede o sottrae qualcosa. È bene notare, però, che anche il dono di Dio, che indubitabilmente non può che essere un dono buono, un dono finalizzato al bene del ricevente, può diventare strumento di corruzione, questa volta non perché il donatore intenda corrompere, ma perché chi riceve è in grado di volgere al male addirittura un dono di Dio. Questo tema ritorna, ad es., anche in *Ioh. ev. 62, 1, 1-4*, in cui ci si immagina che un fedele rimanga sconcertato dal fatto che il diavolo entri in Giuda dopo che ha ricevuto da Gesù un boccone di pane: come è possibile che un dono così buono provochi una reazione tanto nefanda? Anche le cose buone, dice Agostino, possono recare danno, e le cattive giovare, perché è la disposizione di chi riceve a determinare l'esito del dono:

Scio, carissimi, moveri posse nonnullos, sive pios ut requirant, sive impios ut reprehendant, quod posteaquam panem tinctum traditori suo Dominus dedit, intraverit in illum Satanus. Sic enim scriptum est: Et cum tinxisset panem, dedit Iudae Simonis Iscariotae; et post panem tunc introivit in illum satanas. Dicunt enim: Itane hoc meruit panis Christi porrectus de mensa Christi, ut post illum intraret in eius discipulum Satanus? Quibus respondemus, hinc nos potius doceri quam sit cavendum male accipere bonum. Multum quippe interest, non quid accipiat, sed quis accipiat; nec quale sit quod datur, sed qualis sit ipse cui datur. Nam et bona obsunt, et mala prosunt, sicut fuerint quibus dantur...